Autorul „evitat” de Ștefan Grigorescu este Constantin Rezachievici, care
referindu-se la originea lui Ștefan Răzvan arată: „Cheia enigmei se află însă în altă parte.
A scăpat atenției cercetătorilor perioadei o relatare din 2/12 ianuarie 1596 a bailului
venețian de la Constantinopol, Marco Venier, Către doge, din 2/12 ianuarie 1596, în care
acesta scria despre sosirea la Poartă a doi ceauși trimiși de Hasan beilerbeiul Rumeliei
cu știrea înfrângerii din decembrie 1595 a lui Răzvan de către Ieremia Movilă. Între cei
800 de prizonieri [ai lui Ieremia Movilă] s-a aflat și Răzvan (despre a cărui execuție turcii
încă nu aflaseră), care, acum urmează știrea nouă, trebuia să fie adus aici (la Poartă -
n.a.)